
• 

Gobierno Regional del Callao 

Resolución Ejecutiva Regional N° 113 
ES COPIA F~E ORIGINAL ' 

Callao, 2 4 MAYO 2021 'J'éi='FREVC'" . .. ......... ., 
Cfl"· 0Yf ALME ,, ~.) 

EL GOBERNADOR REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL DEL CALkA!9?°""141~:gN"t, Of:8.lLAO 
ég .. - -"'-,6'). I·· .. ·F ecna, '1'B" fitArO-10Z¡ 

VISTO: 

El DECRETO SUPREMO N°111-2021-EF, publicado en el Diario Oficial El Peruano, el día miércoles 19 de 
mayo de 2021, el INFORME N"1095-2021-GRC/GRPPAT-OPT, de la Oficina de Presupuesto y 
Tributación, y el MEMORÁNDUM N°I055-2021-GRC/GRPPAT, emitido por la Gerencia Regional de 
Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, ambos de fecha miércoles 19 de mayo de 
2021; Y 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1436, Decreto Legislativo Marco de la Administración Financiera 
del Sector Público, se han establecido los principios, lineamientos, definiciones y ámbito de aplicación de 

"' 'í a Administración Financiera del Sector Público, y en su articulo 9° se encuentra definido como el 
'lA ---.,¡. -f.(, conjunto de principios, procesos, normas, procedimientos, técnicas e instrumentos, que conducen el 
~'<!,,,,,,,,,,j)~ proceso presupuestario de las Entidades Públicas, en concordancia con los articulos 77" y 78" de la 

Constitución Política; 

Que, el numeral 46.1 del articulo 46° del Decreto Legislativo 1440 Decreto Legislativo del Sistema 
Nacional de Presupuesto Público, señala que constituyen modificaciones presupuestarias en el Nivel 
Institucional las Transferencias de Partidas, las que son aprobadas mediante Ley, y constituyen traslados 
de créditos presupuestarios entre pliegos; 

Que, mediante Resolución Ejecutiva Regional N°005, publicado en el Diario Oficial el peruano, el día 
miércoles 6 de enero de 2021, se promulga el Presupuesto Institucional de Gastos correspondiente al Año 
Fiscal 2021, del Pliego 464 Gobierno Regional de la Provincia Constitucional del Callao, en el marco del 
Decreto Legislativo N°1440 "Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto" y la Ley N° 31084 
"Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2021"; 

Que, el primer considerando del Decreto Supremo N°111-2021-EF, señala: "Que, el numeral 1 de la 
Nonagésima Sexta Disposición Complementaria Final de la Ley N° 31084, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2021, autoriza al Ministerio de Salud, sus Orgarusmos Públicos, los Gobiernos 
Regionales y las Comunidades Locales de Administración en Salud (CLAS), a continuar con el proceso de 
nombramiento de hasta e140% (cuarenta por ciento) de los profesionales de la salud, técnicos y auxiliares 
asistenciales de la salud, a que se refiere el articulo 14 del Decreto de Urgencia N° 016-2020, Decreto de 
Urgencia que establece medidas en materia de los Recursos Humanos del Sector Público, durante el 
primer semestre del año 2021; disponiendo el numeral 4 de la referida Disposición, que el financiamiento 
se realiza con cargo a los recursos a los que se refiere el literal b) del numeral 32.1 del articulo 32 de la Ley 
N° 31084"; 

Que, el segundo considerando del Dispositivo Legal en mención, expresa: "Que, el literal b) del numeral 
32.1 del articulo 32 de la Ley N° 31084, dispone, en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 
2021, la asignación de recursos en el pliego Ministerio de Salud, en la fuente de financiamiento Recursos #,ON o Ordinarios, hasta por la suma de S/ 74120 624,00 (SETENTA Y CUATRO M1LLONES CIENTO VEINTE 

(

0'< ° «;." IL SEISCIENTOS VEINTICUATRO Y 00/ 100 SOLES), para el financiamiento del personal de la salud 
~ ~1 ombrado en el Año Fiscal 2020, y durante el primer semestre del año 2021, en el marco de la Ley N° 
'~<o GR?· f 0957, Ley que autoriza el nombramiento progresivo como mínimo del veinte por ciento (20%) de los 
~,~ o profesionales de la salud, técnicos y auxiliares asistenciales de la salud que a la entrada en vigencia del 

Decreto Legislativo N° 1153 tuvieron vinculo laboral y fueron identificados en el marco de la Disposición 
Complementaria Final Nonagésima Octava de la Ley N° 30693"; 



113 

Que, mediante numeral 1.1 del articulo l' del Decreto Supremo N'111-2021-EF, se autoriza una 
--'G-IO"-l¡~~-- ansferencia de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2021, hasta por la suma 

,~~ , S/ 23 183 412,00 (VEINTITRÉS MILLONES CIENTO OCHENTA Y TRES MIL CUATROCIENTOS 
"! V\'B~ . CE Y 00/ 100 SOLES), a favor del Instituto Nacional de Enfermedades Neoplásicas y de los Gobiernos 
'f¡, :~ ~ 'onales, para financiar la continuidad del proceso de nombramiento de hasta el 40% del personal de la 
\..~c,,,,,#' lud que resultaron aptos durante el proceso iniciado en el año 2019 en el marco de la Ley N' 30957, con 

cargo a los recursos del Ministerio de Salud, a los que se refiere el literal b) del numeral 32.1 del articulo 
32 de la Ley N' 31084"; 

Que, de acuerdo a lo establecido en el numeral 1.2 del articulo l' del Decreto Supremo N'l11-2021-EF, los 
,. .. o~". '" liegos habilitados en el numeral 1.1 del presente articulo y los montos de la transferencia de partidas por r o nidades ejecutoras, se consignan en el Anexo "Transferencia de Partidas a favor del Instituto Nacional 
~ --- - -' - e Enfermedades Neoplásicas y diversos Gobiernos Regionales para financiar la continuidad del proceso 
c~«t, e Nombramiento", que forma parte del presente Decreto Supremo, el cual se publica en los portales 

-...;.::.;~::.;;..-P institucionales del Ministerio de Economía y Finanzas (www.gob.pe/ mef)ydelMinisteriodeSalud 
(www.gob.pe/ minsa); 

Al respecto, en el ANEXO "Transferencia de Partidas a favor del Instittito Nacional de Enfermedades 
Neoplásicas y diversos Gobiernos Regionales para financiar la contilluidad del proceso de 
Nombramiento", del Decreto Supremo N'l11-2021-EF, publicado en el Portal Oficial del Ministerio de 
economía y Finanzas, se encuentra considerado el Pliego 464 Gobierno Regional del Callao, hasta por el 

pr::;~~~1011to total de S/ 349676,00 (trescientos cuarenta y nueve mil seiscientos setenja y seis con 00/ 100 soles); 

el articulo 3. "limitación al uso de los recursos" del Decreto Supremo N'111-2021-EF, establece que: 
recursos de la Transferencia de Partidas a que hace referencia el numeral 1.1 del articulo 1 del 

presente Decreto Supremo no pueden ser destinados, bajo responsabilidad, a fines distintos para los 
cua les son transferidos"; 

Que, la Oficina de Presupuesto y Tributación perteneciente a la Gerencia Regional de Planeamiento, 
Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, mediante el Informe N'1095-2021-GRC/GRPPAT-OPT, de 
fecha 19 de mayo de 2021, señala que: "( ... ) en aplicación del numeral 2.2 del articulo 2' del Decreto 
Legislativo N'1440 "Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público", referido a la 

\ l"ga,lidlad y presunción de veracidad, resulta procedente incorporar en el Presupuesto Institucional del 
464 Gobierno Regional del Callao, los mayores fondos públicos proveniente de los recursos 

transferidos mediante el Decreto Supremo N'111 -2021-EF, por el monto total de 
676,00 (h'escientos cuarenta y nueve mil seiscientos setenta y seis con 00/ 100 soles) ( ... )"; 

Que, el presente acto administrativo se enmarca estrictamente en la aprobación de la incorporación de los 
recursos transferidos mediante el Decreto Supremo N'111-2021-EF, a favor del Pliego 464 Gobierno 
Regional de la Provincia Constitucional del Callao, y no convalida actos u acciones que las Unidades 
Ejecutoras hayan realizado o realicen y que no se ciñan a las disposiciones legales vigentes, ni constituye 
sustento legal ni técnico para realizar gastos que no cuenten con la base legal respectiva, por 10 que 
cualquier acto que no se enmarque dentro de la normatividad vigente y la finalidad del presente acto 
administrativo, queda bajo responsabilidad funcional del Director Ejecutivo, el Jefe de la Oficina de 
Presupuesto y el Jefe Administración o los que hagan sus veces en la Unidad Ejecutora; 

Estando a 10 expuesto y de conformidad a la Ley N' 27867 Ley Orgánica de Gobiernos Regionales 
modificada por Ley N' 27902, el Texto Único Ordenado del Reglamento de Organización y Funciones del 
Gobierno Regional del Callao, aprobado por el Consejo Regional, el Articulo Noveno de la Resolución 
Ejecutiva Regional N' 000322 de 14 de agosto de 2018 y contando con las visaciones de la Gerencia 
Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial, y de la Gerencia de Asesoría 
Jurídica; 



" 113 

SE RESUELVE: 

ARTicULO l' .- Desagregación de Recursos 
Apruébese, la incorporación en el Presupuesto Institucional del Pliego 464 Gobierno Regional del Callao, 
los mayores fondos públicos proveniente de los recursos presupuestarios transferidos mediante el 
Decreto Supremo N'l1l-2021-EF, para el Año Fiscal 2021, por el monto total de S/ 349 676,00 (trescientos 
cuarenta y nueve mil seiscientos setenta y seis con 00/ 100 soles), en la fuente de finandamiento 1, 
Recursos Ordinarios, de acuerdo al Anexo N' OI "Desagregado del Gasto por Unidad Ejecutora", que 
forma parte de la presente resolución: 

RESUMEN 

SECCION SEGUNDA 
PLIEGO 

TOTAL, PLIEGO 

ARTícULO 2'._ Codificaciones 

INSTANClAS DESCENTRALIZADAS 

Monto 
(En Soles) 

464 GOBIERNO REGIONAL DE LA PROVlNClA 
CONSTITUCIONAL DEL CALLAO 
1, RECURSOS ORDINARIOS 
ACCIONES CENTRALES 
5000005 GESTIÓN DE RECURSOS HUMANOS 

349676,00 
========= 

S/ 349 676,00 

La Gerencia Regional de Planeamiento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial solicitará a la 
Dirección General de Presupuesto Público las codificaciones que se requieran como consecuencia de la 
incorporación de nuevas Partidas de Ingresos, Finalidades y Unidades de Medida, 

ARTícULO 3'.- Notas para Modificación Presupuestaria 
La Gerencia Regional de Planearniento, Presupuesto y Acondicionamiento Territorial instruye a la(s) 
Unidad(es) Ejecutora(s) para que elabore(n) las correspondientes "Notas para Modificación 

_ Presupuestaria" que se requieran, como consecuencia de lo dispuesto en la presente norma. 
4"'O~ (l 10 " (~ TíCULO 4'._ Presentación de la Resolución 

: ~ , '80 C;; pia del presente dispositivo se remite a los organismos señalados en el numeral 31.4 del articulo 31, del 
\"1, PAr ecreto Legislativo N° 1440 Decreto Legislativo del Sistema Nacional de Presupuesto Público, 

'. ~ -4" o 
REGíSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

,a GOBIERNO REGIONAL DEL CALLAO 

'~ --~ 

OG SCAR JAVIER ZEGARRA GUZMA 
CRETARIO OEl CONSEJO REGIONAL 

.f!!t;r~~~ .. .... . 
.. ~> ......... EJ"'~N~onvcAsTRO 

GOIIfRHAl>9R 



PLIEGO 

FUENTE CE FINANCIAMIENTO 

PROGRAMA PRESUPUESTAL 
ACTIVIDAD 

GASTOS CORRIENTES 

113 
ANEXO N' 01 

".Desagregado del Gasto por Unidad Ejecutora" 
(En soles) 

:464 GOBIERNO REGIONAL DEL CALLAO 

:1 RECURSOS ORDINARIOS 

:ACCIONES CENTRALES 
:5000005 GESTiÓN DE RECURSOS HUMANOS 
:2.1 Personal y Obligaciones Sociales 

PLIEGO I UNIDAD EJECUTORA 

400 DIRECCION DE SALUD I CALLAO 

401 HOSPITAL DANIEL Á. CARRION 

402 HOSPITAL DE APOYO SAN JQSE 

403 HOSPITAL DE VENTANILLA 

TOTAL PLIEGO 464: GOBIERNO REGIONAL DE LA PROVINCIA CONSTITUCIONAL 
DEL CALLAO 

COSTO DIFERENCIAL 
(JUNIO-DIC) 

95,560.00 

201,440,00 

48,700.00 

3,976.00 

349.676.00 




